Witold Wołodkiewicz

Greckie wpływy na powstanie Ustawy XII Tablic : (na marginesie glosy Accursiusa do D. 1,2,2,4)

Prawo Kanoniczne : kwartalnik prawnohistoryczny 37/3-4, 39-45

1994

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WITOLD WOŁODKIEWICZ

GRECKIE WPŁYWY NA POWSTANIE USTAWY XII TABLIC

(na marginesie glosy *Accursiusa* do D. 1,2,2,4)

D. 1,2,2, (Pomponius, libro secundo enchiridii): 3. *Exactis deinde regibus lege tribunicia omnes leges hae exoleverunt iterumque coepit populus Romanus incerto magis iure et consuetudine aliqua uti quam per latam legem, idque prope viginti annis paus est.* 4. *Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem **constituti*** viros, per quos peterentur leges a Graecis civitatibus et civitas fundaretur legibus: quas in tabulas eboreas perscriptas pro rostris composuerunt, ut possint leges apertius percipi: datumque est eis ius eo anno in civitate summum, uti leges et corrigerent, si opus esset, et interpretarentur neque provocatio ab eis sicut a reliquis magistratibus fieret. Qui ipsi animadverterunt aliquid deesse istis primis legibus ideoque sequenti anno duas ad easdem tabulas adiecerunt: et ita ex accedenti appellatae sunt leges duodecim tabularum. Quarum ferendarum auctorem fuisse decemviris Hermodorum quendam Ephesium exulantem in Italia quidem rettulerunt.*

**Accursii, Glossa in Digestum vetus*¹:

Constitui: Quorum sunt in decre. dis. VII. C. II. Antequam tamen hoc fieret, miserunt Graeci Romam quemdam sapientem, ut exploraret an digni essent Romani legibus. Qui cum Roman venisset, Romani cogitantes quod poterat fieri quendam stultum ad disputandum cum Graeco posuerunt: ut si perderet tantum derisio esset Graecis. Qui sapientes nutu disputare coepit. Et elevavit unum digitum, unum deum significans. Stultus credens, quod vellet eum uno oculo excaecare, elevavit duos, et cum eis elevavit etiam pollicem, sicut naturaliter evenit, quasi caecare eum vellet utroque. Graecus autem credidit, quod trinitatem ostenderet. Item Graecus apertam manum ostendit, quasi ostenderet omnia nuda et aperta Deo. Stultus autem timens maxillatam sibi dari, pugnum clausum, quasi repressurus levavit. Graecus intellexit, quod Deus omnia clauderet palma. Et sic credens Romanos dignos legibus